
 

 

- 1 - 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

ATTO N°13 DEL 30 GENNAIO 2023 

 

L’anno 2024 (duemilaventiquattro) addì trenta del mese di Gennaio alle ore 11,12 il Consorzio di Bonifica del Nord Sardegna 
si è riunito presso la sede dell’Ente sita in Via dei Ferrovieri, 1 in Ozieri Chilivani ed in videoconferenza su piattaforma 
telematica riservata 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

COGNOME NOME CARICA PRESENTE ASSENTE 

Stangoni Anton Pietro Presidente X  

Pala Francesco Consigliere X  

Muntoni Gianni Consigliere X  

Bua Luigi Consigliere X  

Sini Gavino Consigliere X  

PRESO atto del Decreto dell’Assessore dell’Agricoltura n.3231DECA35 del 07.09.2020 con cui è stato nominato il Collegio 
dei Revisori dei Conti dell’Ente; 

PARTECIPA alla riunione il Collegio dei Revisori dei Conti nella persona della Dott.ssa Agostina Pischedda, del Dott. 
Giuseppe Accardo e del Dott. Francesco Sotgiu in qualità di componenti effettivi; 

VISTO il D.P.G.R. n. 209 del 30.11.2004; 

VISTO il Decreto dell’Assessore dell’Agricoltura e Riforma Agro – Pastorale n. 398/DECA 4 del 04.02.2020, con cui ai sensi 
e per gli effetti dell’art. 25 della LR 6/2008, è stato disposto l’insediamento del Consiglio dei Delegati del Consorzio 
di Bonifica del Nord Sardegna per il quinquennio 2020-2025 decorrenti dall’avvenuta emanazione del medesimo 
Decreto con contestuale proclamazione degli eletti; 

VISTI i Verbali del 18 febbraio 2020, redatti dal Direttore Generale e riguardanti l’elezione del Presidente e dei componenti 
del Consiglio di Amministrazione; 

VISTA la L.R. del 23 maggio 2008 n. 6, e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTO il vigente Statuto Consortile; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 54 del 04.10.2021, resa esecutiva con provvedimento 
dell’Assessorato dell’Agricoltura e Riforma Agro Pastorale prot. n°19383 del 13.10.2021, con quale è stato nominato 
Direttore Generale del Consorzio il Dott. Giosuè Mario Brundu; 

VISTA la convocazione prot. n. 473/P del 23.01.2024 trasmessa ai Consiglieri di Amministrazione e al Collegio dei Revisori 
dei Conti; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio dei Delegati n. 8 del 07.11.2023; 

 
Premesso che 

OGGETTO: Piattaforma telematica di e-procurement “TUTTOGARE”. Costituzione Elenco Telematico dei 
Fornitori - Approvazione Regolamento e relativi allegati.  



 

 

- 2 - 
 

L’art. 25 del D. Lgs. 36/2023 (Piattaforme di approvvigionamento digitale) testualmente prevede: 

1. Le piattaforme di approvvigionamento digitale sono costituite dall’insieme dei servizi e dei sistemi informatici, 
interconnessi e interoperanti, utilizzati dalle stazioni appaltanti e dagli enti concedenti per svolgere una o più attività 
di cui all’articolo 21, comma 1, e per assicurare la piena digitalizzazione dell’intero ciclo di vita dei contratti pubblici. A 
tal fine, le piattaforme di approvvigionamento digitale interagiscono con i servizi della Banca dati nazionale dei contratti 
pubblici di cui all’articolo 23 nonché con i servizi della piattaforma digitale nazionale dati di cui all’articolo 50-ter del 
codice dell'amministrazione digitale, di cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82. 

2. Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti utilizzano le piattaforme di approvvigionamento digitale per svolgere le 
procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici, secondo le regole tecniche di cui all’articolo 26. Le 
piattaforme di approvvigionamento digitale non possono alterare la parità di accesso degli operatori, né impedire o 
limitare la partecipazione alla procedura di gara degli stessi ovvero distorcere la concorrenza, né modificare l'oggetto 
dell'appalto, come definito dai documenti di gara. Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti assicurano la 
partecipazione alla gara anche in caso di comprovato malfunzionamento, pur se temporaneo, delle piattaforme, anche 
eventualmente disponendo la sospensione del termine per la ricezione delle offerte per il periodo di tempo necessario 
a ripristinare il normale funzionamento e la proroga dello stesso per una durata proporzionale alla gravità del 
malfunzionamento. 

3. Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti non dotati di una propria piattaforma di approvvigionamento digitale si 
avvalgono delle piattaforme messe a disposizione da altre stazioni appaltanti o enti concedenti, da centrali di 
committenza o da soggetti aggregatori, da regioni o province autonome, che a loro volta possono ricorrere a un gestore 
del sistema che garantisce il funzionamento e la sicurezza della piattaforma. 

4. È fatto divieto di porre a carico dei concorrenti o dell'aggiudicatario eventuali costi connessi alla gestione delle 
piattaforme. 

Il Consorzio di Bonifica del Nord Sardegna, con la Determinazione del Direttore Tecnico n. 210 del 30.06.2023 si è dotato 
della piattaforma di e-procurement “TuttoGare” fornita dalla società Studio Amica SRL, che soddisfa alle specifiche di cui 
all’Allegato XI “Requisiti relativi agli strumenti e ai dispositivi di ricezione elettronica delle offerte, delle domande di 
partecipazione, delle domande di qualificazione” del Codice degli appalti 50/2016, articolata su piattaforma web in out-
sourcing con indirizzo web: https://cbnordsardegna.tuttogare.it/. 

Con nota n. 27648 del 07.12.2023 il Direttore del Servizio Territorio Rurale Agro-Ambiente e Infrastrutture ha richiesto 
chiarimenti nel merito di alcuni passaggi del regolamento approvato con delibera del Consiglio dei Delegati n°8 del 
7.11.2023; 

Non è stato possibile dare riscontro alla nota di cui sopra entro i termini di Legge, stante l’intensa mole di lavoro e, che sia 
necessario, pertanto, riadottare il provvedimento, tenuto conto dei rilevi proposti dall’Assessorato Regionale dell'Agricoltura 
e riforma Agro-pastorale; 

Tenuto conto,  
Comunque che, dal 1 gennaio 2024 è obbligatorio operare su piattaforme telematiche o sul portale ANAC, e che -al fine di 
garantire l’operatività dell’Ente- si sta già utilizzando la piattaforma Tuttogare per le procedure urgenti ed indifferibili; 

Vista  
La relazione all’uopo predisposta dagli uffici tecnici dell’Ente. 

Considerato che 
Sia necessario ed urgente procedere alla creazione degli Elenchi degli operatori economici del Consorzio di Bonifica del Nord 
Sardegna, nell’ambito della predetta piattaforma telematica “Tuttogare” che consenta: 
 
- a ciascun operatore economico di specificare, tra l’altro, la categoria di iscrizione richiesta secondo la classificazione 

CPV, della categoria SOA e relativa Classifica, il possesso di certificazioni ambientali e dell’organizzazione aziendale, 
prestazioni professionali svolte con riferimento alle categorie del D.M. 17 giugno 2016; 

- alla stazione appaltante di consultare e filtrare gli elenchi secondo i medesimi parametri; 

- la compilazione elettronica durante le procedure di affidamento, da parte degli operatori economici, del DGUE 
(Documento di Gara Unico Europeo) di cui all’art. 91 del nuovo Codice, obbligatoria del 18 aprile 2018; 



 

 

- 3 - 
 

L’Albo Fornitori sarà articolato nelle seguenti 3 sezioni (Lavori, Forniture e Servizi, Servizi di ingegneria e architettura) che 
rispecchiano le principali esigenze di approvvigionamento del Consorzio di Bonifica del Nord Sardegna, in base all’oggetto 
dell’affidamento e in conformità al funzionamento e all’uso della piattaforma stessa: 

I. Elenco Operatori economici, per l’affidamento di Lavori di importo pari o inferiore a € 150.000,00;  

II. Elenco Operatori economici, per l’affidamento di Lavori di importo compreso tra € 150.000,00 e sino 
alla soglia dell'articolo 14 del decreto legislativo n. 36 del 2023 e ss.mm.ii.; 

III. Elenco Operatori economici, per l’affidamento di Forniture e Servizi di importo inferiore a € 140.000;  

IV. Elenco Operatori economici, per l’affidamento di Forniture e Servizi di importo superiore a € 140.000 
e sino alla soglia di cui all’art. 14 del d.lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii.;  

V. Elenco Operatori economici, per l’affidamento di Servizi di ingegneria e architettura di importo 
inferiore a € 140.000;  

VI. Elenco Operatori economici, per l’affidamento di Servizi di ingegneria e architettura di importo 
superiore a € 140.000 e sino alla soglia di cui all’art. 14 del d.lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii.;  

Saranno predisposti gli avvisi pubblici secondo gli schemi allegati al presente atto, al fine di istituire e formare albo/elenchi 
di operatori economici da invitare per le procedure di affidamento di lavori, di servizi e forniture, di servizi di ingegneria e 
architettura in modo da garantire il rispetto dei principi di cui all'art. 48 del medesimo D. Lgs. n. 36/2023, nonché il principio 
di rotazione degli inviti e degli affidamenti; 

Con i suddetti avvisi, non viene avviata alcuna procedura concorsuale, procedura selettiva, paraconcorsuale, né si prevede 
alcuna graduatoria di merito neanche con riferimento all’ordine di presentazione delle domande, né è prevista attribuzione 
di punteggi o altre classificazioni di merito, ma costituisce semplicemente, l’individuazione di una banca dati di operatori 
economici da consultare per le procedure di affidamento sino alle soglie di cui all’art. 14 del Codice dei Contratti D.lgs. n. 
36/2023 ed ss.mm.ii.; 

La formazione degli elenchi rimane aperta per la ricezione delle istanze, ed ogni operatore dovrà aggiornare i propri dati con 
cadenza annuale; 

Degli Elenchi possono fare parte tutti gli Operatori Economici rientranti nella definizione di cui all’art. 65 del D. Lgs. n. 
36/2023 ed ss.mm.ii.: 

a)  per i quali non sussistono le cause di esclusione di cui all’art. 94 e ss del D.Lgs. n. 36/2023 ed ss.mm.ii.; 

b) che siano in possesso dei seguenti requisiti di qualificazione: 
- iscrizione alla C.C.I.A. e se obbligati al R.E.A.; 

- per gli Operatori Economici richiedenti l’iscrizione per le procedure di affidamento di servizi o forniture i requisiti specifici 
previsti requisiti di cui all’art. 83 del Codice, ovvero le disposizioni di cui alla Parte II, Titolo III, nonché degli allegati e 
le parti ivi richiamate, del Decreto Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n.207; 

- per gli Operatori Economici richiedenti l’iscrizione per le procedure di affidamento dei servizi attinenti all’Architettura e 
all’Ingegneria, i requisiti di cui all’art.66 del Codice; 

- eventuali certificazioni di qualificazione in corso di validità; 

- eventuali certificazioni di qualità ed altre certificazioni utili. 

Atteso che 
Per iscriversi all'Elenco, gli Operatori Economici interessati dovranno collegarsi alla piattaforma di e-procurement del 
Consorzio di Bonifica del Nord Sardegna a all'indirizzo https://cbnordsardegna.tuttogare.it/ registrarsi come utenti inserendo 
i dati richiesti dal sistema e specificando in particolare: 

a) le categorie merceologiche di interesse, scelte tra quelle oggetto dell'Elenco specificate sulla piattaforma gare del 
Consorzio di Bonifica del Nord Sardegna comunque corrispondenti all’attività di impresa esercitata secondo il certificato 
di iscrizione alla C.C.I.A. (o eventuale R.E.A.), scegliendo il relativo codice del CPV; 

b)  per gli Operatori Economici richiedenti l’iscrizione per le procedure di affidamento di servizi o forniture il possesso dei 
requisiti di cui all’art. 100 del D. Lgs. n. 36/2023; 

c) per gli Operatori Economici richiedenti l’iscrizione per le procedure di affidamento dei servizi attinenti all’Architettura e 
all’Ingegneria, i requisiti di cui all’art.66 del Codice; 

d) le certificazioni di qualità eventualmente possedute; 
e) le certificazioni ambientali eventualmente possedute; 



 

 

- 4 - 
 

f) ulteriori certificazioni utili ed eventualmente possedute; 

L’Elenco è tenuto in forma esclusivamente elettronica sulla citata piattaforma “Tuttogare”, con l’esclusione/soppressione di 
ogni altro elenco eventualmente tenuto in formato cartaceo o elettronico presso piattaforme diverse e riferito al Consorzio 
di Bonifica del Nord Sardegna; 

Le iscrizioni devono pervenire esclusivamente attraverso la piattaforma di e-procurement del Consorzio di Bonifica del Nord 
Sardegna all’indirizzo sopra riportato; 

L’iscrizione nell’Elenco non determina per l’O.E. alcun diritto ad essere invitato a qualsiasi procedura di affidamento, né 
comporta per la stazione appaltante alcun corrispondente obbligo. 

Visti 
Il Regolamento per la formazione e la gestione dell’albo fornitori telematico per l’affidamento di contratti pubblici sotto soglia 
o mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara; 

Gli schemi di avviso ed i relativi allegati. 

Ritenuto  
Necessario approvare il regolamento ed i suddetti schemi di avviso per la costituzione degli Elenchi degli operatori economici 
sopra specificati ed i relativi allegati, facenti parte integrante e sostanziale del presente atto, e di dare adeguata pubblicità 
all'Albo Pretorio online del Consorzio di Bonifica del Nord Sardegna, nella sezione Amministrazione Trasparente, nonché 
nella piattaforma di e-procurement del Consorzio di Bonifica del Nord Sardegna all'indirizzo: 
https://cbnordsardegna.tuttogare.it/. 
  
Sentito  
Su tutto quanto sopra riportato il parere del Direttore Generale che certifica la conformità del presente atto alle Leggi, allo 
Statuto ed ai Regolamenti; 

Con il voto favorevole espresso nelle forme di legge da parte di tutti i Consiglieri, all’unanimità. 

D E L I B E R A 

1. Di prendere atto ed approvare l’istituzione in forma elettronica, con l’articolazione e la regolamentazione stabilite in 
premessa, degli Elenchi degli Operatori Economici di seguito riportati: 

I) Elenco Operatori economici, per l’affidamento di Lavori di importo pari o inferiore a € 150.000,00;  

II Elenco Operatori economici, per l’affidamento di Lavori di importo compreso tra € 150.000,00 e sino alla 
soglia dell'articolo 14 del decreto legislativo n. 36 del 2023 e ss.mm.ii. 

III) Elenco Operatori economici, per l’affidamento di Forniture e Servizi di importo inferiore a € 140.000;  

IV) Elenco Operatori economici, per l’affidamento di Forniture e Servizi di importo superiore a € 140.000 
e sino alla soglia di cui all’art. 14 del d.lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii.;  

V) Elenco Operatori economici, per l’affidamento di Servizi di ingegneria e architettura di importo 
inferiore a € 140.000;  

VI) Elenco Operatori economici, per l’affidamento di Servizi di ingegneria e architettura di importo 
superiore a € 140.000 e sino alla soglia di cui all’art. 14 del d.lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii.;  

  

2. Di approvare il Regolamento per la formazione e la gestione dell’albo fornitori telematico per l’affidamento di contratti 
pubblici sotto soglia o mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara; 

3. Di approvare gli allegati schemi di avviso pubblico e di domanda di iscrizione per la costituzione degli Elenchi di operatori 
economici che questo Ente potrà invitare alle procedure di affidamento di lavori, forniture e servizi, di servizi di ingegneria 
e architettura, di importo inferiore alle soglie di cui all’art.14 del Codice dei Contratti D. Lgs. n. 36/2023 ed ss.mm.ii., 
da svolgere sulla piattaforma di e-procurement “Tuttogare” del Consorzio di Bonifica del Nord Sardegna all'indirizzo: 
https://cbnord sardegna.tuttogare.it/; 

4. Di stabilire che la modalità di presentazione della “Domanda di iscrizione” da parte degli operatori economici dovrà 
avvenire utilizzando esclusivamente la citata piattaforma “Tuttogare”, seguendo le disposizioni tecniche riportate 
nell’Avviso pubblico;  

5. Di dare atto che anche gli operatori Economici che hanno già fatto richiesta di iscrizione all'elenco dei fornitori di questo 
Ente, hanno comunque l'onere di iscriversi alla piattaforma telematica “Tuttogare”, seguendo le disposizioni tecniche 



 

 

- 5 - 
 

riportate nell’Avviso pubblico, ritenendosi soppresso ogni altro elenco tenuto in formato cartaceo e riferito Consorzio di 
Bonifica del Nord Sardegna; 

6. Di stabilire che dell’istituzione degli Elenchi/Albi si darà pubblicità mediante pubblicazione degli avvisi istitutivi sul profilo 
del committente del Consorzio di Bonifica del Nord Sardegna nella sezione Amministrazione trasparente – Bandi e Avvisi 
di gara, e in maniera permanente prevedendo sullo stesso sito un link stabile alle piattaforme di e-procurement 
“TuttoGare” del Consorzio di Bonifica del Nord Sardegna; 

7. Di sottoporre il presente atto alla definitiva approvazione ex art. 7 comma 6 del vigente Statuto Consortile, da parte del 
Consiglio dei Delegati nella prossima riunione utile. 

Ai sensi dell’art. 42 della L.R. 6/2008, avverso il presente atto, è ammessa opposizione entro 30 giorni a decorrere dal primo 

giorno di pubblicazione dello stesso, da proporsi al Consiglio di Amministrazione. 

 

          IL PRESIDENTE         IL SEGRETARIO 
Dott. Anton Pietro Stangoni             Dott. Giosuè Mario Brundu  

    F.to Anton Pietro Stangoni            F.to Giosuè Mario Brundu 
 

V° di Regolarità Amministrativa 
   IL DIRETTORE GENERALE  
   Dott. Giosuè Mario Brundu 

F.to Giosuè Mario Brundu 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

- 6 - 
 

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo 

 

Ozieri,  

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo del Consorzio dal    al____________ e che 

è stata trasmessa all’Assessorato Agricoltura e Riforma Agro Pastorale della Regione Autonoma della Sardegna - Cagliari 

in data                         con nota n. 

 (art. 35 Legge Regionale n. 6 del 23 maggio 2008 “Legge - quadro in materia di Consorzi di Bonifica).  

Ozieri,  

IL SEGRETARIO 

Dott. Giosuè Mario Brundu 

        

     

 

 

 

Si certifica che non sono state presentate opposizioni entro i 30 giorni a decorrere dal primo giorno di pubblicazione degli 

stessi successivi all’ultimo di pubblicazione. 

(art. 42 Legge Regionale n. 6 del 23 maggio 2008 “Legge - quadro in materia di Consorzi di Bonifica).  

Ozieri 

 

IL SEGRETARIO 

Dott. Giosuè Mario Brundu 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva dalla data di                ai sensi dell’art. 35 della L.R. n. 6 

del 23 maggio 2008. 

Ozieri 

IL SEGRETARIO 

Dott. Giosuè Mario Brundu 

            

 

 
 

  



 

 

- 7 - 
 

 
 
 
 
 


